município de Conde, para o exercício Econômico-Financeiro de 2019, 
discriminado nos anexos integrantes desta Lei, que estima a Receita em 
R$ 98.788.456,00 (noventa e oito milhões, setecentos e oitenta e oito 
quatrocentos e cinquenta e seis reais), fixa a Despesa em 98.788.456,00 
(noventa e oito milhões, setecentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e 
cinquenta e seis reais), a Reserva de Contingência no valor de R$ 
1.530.200,00(um milhão, quinhentos e trinta mil e duzentos reais), sendo 
R$ 830.200,00 (oitocentos e trinta mil e duzentos reais) da Prefeitura 
Municipal e R$ 700.000,00 (setecentos mil reais) do RPPS 
Próprio da Previdência Social. 

Art. 2° - A Receita será realizada mediante a arrecadaç
Tributos, Transferências e Outras Receitas Correntes e de Capital, na 
forma da legislação em vigor, com o seguinte composição:

[...]

2019 e dá outras providências. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA 
, faço saber que o Poder Legislativo aprova eu sanciono a 

Fica aprovado o ORÇAMENTO PROGRAMA do 
Financeiro de 2019, 

discriminado nos anexos integrantes desta Lei, que estima a Receita em 
R$ 98.788.456,00 (noventa e oito milhões, setecentos e oitenta e oito mil, 
quatrocentos e cinquenta e seis reais), fixa a Despesa em 98.788.456,00 
(noventa e oito milhões, setecentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e 
cinquenta e seis reais), a Reserva de Contingência no valor de R$ 

nta mil e duzentos reais), sendo 
R$ 830.200,00 (oitocentos e trinta mil e duzentos reais) da Prefeitura 
Municipal e R$ 700.000,00 (setecentos mil reais) do RPPS –Regime 

A Receita será realizada mediante a arrecadação dos 
Tributos, Transferências e Outras Receitas Correntes e de Capital, na 
forma da legislação em vigor, com o seguinte composição:

[...]

a) Abrir crédito suplementar e proceder a anulações de 
dotações orçamentárias nos termos dos Artigos 7° e 43°, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março  de 1964, até o  limite de 60% 
(sessenta por cento) do orçamento da despesa, no total de R$ 
59.273.073,60 (cinquenta e nove milhões, duzentos e setenta e 
três mil, setenta e três reais e sessenta centavos).

b) Realizar operações de crédito por antecipação de Receita, 
até o  limite de  10% (dez por cento) da Receita Corrente 
Líquida, conforme determina as Resoluções números 40 e 43/01 
do Senado Federal. 

c) Realizar transposição, remanejamento ou tra

[...]

coordenador(a)pedagógico(a) da área, o cronograma contendo o seu local 
de trabalho, os dias e horários em que as aulas serão ministradas, 
respeitando a carga horária de 8 (oito) horas semanais, distribuída em 04
(quatro) dias, perfazendo a carga horária total de 192 (cento e noventa e 
duas) horas/aulas, correspondentes a 06 (seis) meses de duração do 
período letivo do Programa; 

XI) Acompanhar e registrar mensalmente o desempenho 
de cada alfabetizando(a) por meio de atividades avaliativas. Essas 
atividades de avaliação deverão ser datadas e encaminhadas à

[...]

Elaborar, juntamente com o(a) 
coordenador(a)pedagógico(a) da área, o cronograma contendo o seu local 
de trabalho, os dias e horários em que as aulas serão ministradas, 
respeitando a carga horária de 8 (oito) horas semanais, distribuída em 04 

carga horária total de 192 (cento e noventa e 
duas) horas/aulas, correspondentes a 06 (seis) meses de duração do 

Acompanhar e registrar mensalmente o desempenho 
tividades avaliativas. Essas 

atividades de avaliação deverão ser datadas e encaminhadas à 
Coordenação Geral e à coordenação pedagógica de sua área, para